
REGISTRO GENERALE N. 144 del 25/01/2023 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE I - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 144 del 25/01/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 50 del 25/01/2023 

PROPOSTA N. 196 del 25/01/2023 

 
OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE 2023-2025 

 

VISTO l’articolo 82 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il Decreto ministeriale n. 119 del 4 aprile 2000; 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  

 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 583, della citata legge n. 234 del 2021, il quale 

prevede che, a decorrere dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei 

sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico 

complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell’articolo 

2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla popolazione risultante dall’ultimo censimento 

ufficiale, nelle seguenti misure: 

  

a) 100 per cento per i sindaci metropolitani;  

b) 80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni capoluogo 

di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti;  

c) 70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000 

abitanti;  

d) 45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti;  

e) 35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti;  

f) 30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti;  

g) 29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti;  

h) 22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti;  

i) 16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti;  

 

VISTO il successivo comma 584, il quale dispone che, in sede di prima applicazione, 

l’indennità di funzione di cui al citato comma 583 è adeguata al 45 per cento nell’anno 2022 e al 68 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 144 del 25/01/2023 

per cento nell’anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 583 e che, a decorrere 

dall’anno 2022, la già menzionata indennità può essere altresì corrisposta nelle integrali misure di 

cui al comma 583 nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio; 

  

VISTO, inoltre, il comma 585 dell’articolo 1 della stessa legge n. 234 del 2021, il quale 

stabilisce che le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai 

presidenti dei consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti 

sindaci, come incrementate per effetto di quanto previsto dai ripetuti commi 583 e 584, con 

l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto 

del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119;  

 

VISTO l’articolo 57-quater del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, il cui comma 2 istituisce, nello stato di 

previsione del Ministero dell’interno, a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto 

dai comuni per la corresponsione del previsto incremento dell’indennità di funzione spettante ai 

sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, un apposito fondo con una dotazione di 

10 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2020;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, del 23 luglio 2020, con il quale si è proceduto a ripartire il già menzionato fondo;  

 

CONSIDERATO che il comma 586 dell’articolo 1 della citata legge n. 234 del 2021, al fine 

di concorrere alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione 

dell’incremento delle indennità di funzione previste dai richiamati commi 583, 584 e 585, 

incrementa di 100 milioni di euro per l’anno 2022, di 150 milioni di euro per l’anno 2023 e di 220 

milioni di euro a decorrere dall’anno 2024, il fondo istituito dal richiamato articolo 57-quater, la cui 

dotazione complessiva ammonta, conseguentemente, a 110 milioni di euro per l’anno 2022, a 160 

milioni di euro per l’anno 2023 e a 230 milioni di euro a decorrere dall’anno 2024;  

 

CONSIDERATO, altresì, che il successivo comma 587 prevede che le risorse di cui al 

menzionato comma 586 sono ripartite, tra i comuni interessati, con decreto del Ministro 

dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali e che l’importo del contributo non utilizzato 

nell’esercizio finanziario deve essere riversato dal comune beneficiario ad apposito capitolo di 

entrata del bilancio dello Stato;  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 144 del 25/01/2023 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze del 30 maggio 2022 (di ripartizione del fondo), con l’allegato A nota metodologica (di 

definizione dei criteri di riparto); 

 

RICORDATO che gli amministratori comunali non optavano per ricevere subito tutti gli 

incrementi, ma prestavano assenso per ricevere gli incrementi con gradualità nel triennio, così 

consentendo all’ente di praticare la soluzione meno onerosa tra le due previste dal legislatore;   

  

 
DETERMINA 

 

1) Determinare le indennità di funzione del Sindaco, Vicesindaco, assessori e Presidente del Consiglio 

comunale, relativamente al triennio 2023-2025, come da prospetto seguente:  

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 196 del 25/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  D'ARCANGELO ANTONINO in data 

25/01/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 196 del 25/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 144 del 25/01/2023 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 25/01/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 180 

Il 25/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 144 del 25/01/2023 con oggetto: 

INDENNITA' DI FUNZIONE 2023-2025 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ARCANGELO ANTONINO il 25/01/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


